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Einleitende Botschaft
zurJahresrechnung 2021

l LAUFENDE RECHNUNG

Die laufende Rechnung schliesst bei einem Ertrag von Fr. 5'125'066.05 und
einem Aufwand inklusive Abschreibungen von Fr. S'088'999.68 mit einem
Ertragsüberschuss von Fr. 36'066.37 ab. Die Selbstfinanzierungsmarge belauft
sich auf Fr. 1'310'912.78 und liegt damit um ca. Fr. 237'OOQ.OO über dem
Voranschlag. Der Ertrag beinhaltet einen ausserordentlichen Verkaufserlös von
ca. Fr. 281'000.00

U INVESTITIONSRECHNUNG

Die Gemeinde hat Investitionen in der Höhe von Fr. 2'164'407.36 getätigt. In
der gleichen Zeitspanne sind der Gemeinde Beiträge in der Höhe von Fr.
224'555.95 zugeflossen.

Die Nettoinvestitionen für das Jahr 2021 betragen somit Fr. 1'939'851.41. Der
Finanzierungsfehlbetrag belauft sich auf Fr. 628'938.63.

III ABSCHREIBUNGEN

Die Abschreibungen auf das Verwaltungsvermögen belaufen sich auf Fr.
1'274'846.41 oder 19 % des Restbuchwertes des Verwaltungsvermögens. Die
Verordnung zum Gemeindegesetz sieht eine Mindestabschreibung von zehn
Prozent auf dem Restbuchwert des Verwaltungsvermögens vor.

IV SPEZIALFINANZIERUNGEN

Die Wasserversorgung weist einen Aufwandüberschuss von Fr. 2'645.45, die
Abwasserentsorgung einen solchen von Fr. 64'466.80 und die
Abfallbewirtschaftung einen Ertragsüberschuss von Fr. 20'893.76 aus. Der
Ausgleich erfolgt über die Bilanz. Vorschüsse für Spezialfinanzierungen sind in
einer Zeitdauer von acht Jahren nach der ersten Verbuchung in der Bilanz
durch die zukünftigen Ertragsüberschüsse der betreffenden Aufgabe
zurückzuzahlen oder abzuschreiben.

V VERSCHULDUNG

Die Rechnung der Gemeinde Turtmann-Unterems weist per 31. Dezember
2021 ein Nettovermögen von Fr. 10'598'678.07 auf, was einem Pro-Kopf-
Guthaben von Fr. 9'688.00 entspricht.

Turtmann, im April 2022/thl



Überblick der Verwaltungsrechnung

Laufende Rechnung

Rechnung

2020
Voranschlag

2021
Rechnung

2021

Ergebnis vorAbschreibungen

Aufwand

Ertrag

Selbstfinanzierungsmarge (negativ)
Selbstfinanzierungsmarge

Ergebnis nach Abschreibungen

Selbstfinanzierungsmarge (negativ)

Selbstfinanzierungsmarge

Ordentliche Abschreibungen

Zusätzliche Abschreibungen

Abschreibung des Bilanzfehlbetrages

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss

CHF
+ CHF

CHF
CHF

3'589'022.52

4'857'469.10

3'590'100.00

4'664'OOO.dO

1'268'446.58 1'073'900.00

CHF
+ CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

1'268'446.58

848'267.62

1'073'900.00

797'OOO.Od

420'178.96 276'900.00

Investitionsrechnung

Ausgaben
Einnahmen

Nettoinvestitionen
Nettoinvestitionen (negativ)

+ CHF
CHF
CHF
CHF

1'160'446.52

261'178.90
899'267.62

2'510'OOd.OO

120WO.OO
2'390'OGO.OO

l

Finanzierung

Selbstfinanzierungsmarge (negativ)
Selbstfinanzierungsmarge
Nettoinvestitionen

Nettoinvestitionen (negativ)

Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsüberschuss

CHF
+ CHF

CHF
+ CHF

CHF
CHF

1'268'446.58

899'267.62

369'178.96

1'073'900.00 —BBumwua
2'390'OOO.OQ

1'316'100.00



Laufende Rechnung nach Funktionen Rechnung 2020 Voranschlag 2021 Rechnung 2021

: Aufwand J Jsrträg" :':--' | j, ^Wsfwanä^'^ '.:\ [^ ^Ertrac Aufwand ; ^ li_ JErtrag;

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Sicherheit

2 Bildung
3 Kultur, Freizeit, Kultus

4 Gesundheit

5 Soziale Wohlfahrt

6 Verkehr

7 Umwelt, Raumordnung, inkl. Wasser, Abwasser, Kehricht

8 Volkswirtschaft, inkl. Elektrizitätswerk

9 Finanzen, Steuern
Total von Aufwand und Ertrag

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss

619'400.00

152'100.00

811700.00

325'200.00

41-100.00

542'200.00

397'OOQ.OO

557700.00

159'200.00

781'500.00
4'387'100.00

58'DOO.OO

54'100.00

46'200.00

2'400.00

90'500.00

16700.00

536'100.00

1'000.00

3'859'OOO.OC
4'664'DOO.OO

276'900.00



Laufende Rechnung nach Arten Rechnung 2020 Voranschlag 2021 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand ^Ertrag^ _Ayfwand__! [____Ertrac

30 Personalaufwand

31 Sachaulwand

32 Passivzinsen

33 Abschreibungen
34 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung

35 Entschädigungen an Gemeinwesen

36 Eigene Beiträge

37 Durchlaufende Beiträge

38 Einlagen in Spezialfinanzierungen

39 Interne Verrechnungen

40 Steuern

41 Regalien und Konzessionen

42 Vermögenserträge

43 Entgelte
44 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung
45 Rückerstattungen von Gemeinwesen

46 Beiträge für eigene Rechnung

47 Durchlaufende Beiträge

48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen

49 Interne Verrechnungen
Total von Aufwand und Ertrag

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss

1'021'700.00

760'600.00

13'500.00

797'OOO.DO

24'SOO.OO

uo'ooo.oo
1'573'SOO.OO

28'OOO.OG

28'OQO.OO

4'387'100.00

2'511'500.00

432'500.00

254700.00
602'200.00

687WO.OO
13'500.00

18'500.00

H6'ioo.oo

28'QOO.OO
4'664'GOO.OO

276'900.00



Investitionsrechnung nach Funktionen Rechnung 2020 Voranschlag 2021 Rechnung 2021

h: .Einnahmen •! ];'"Ausgäbeh"v'! |,;:t'Einhahmen^ ; | , ausgaben i l .Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Sicherheit
2 Bildung
3 Kultur, Freizeit, Kultus

4 Gesundheit

5 Soziale Wohlfahrt
6 Verkehr

7 Umwelt, Raumordnung, inkl. Wasser, Abwasser, Kehricht

8 Volkswirtschaft, inkl. Elektrizitätswerk

9 Finanzen, Steuern

Total der Ausgaben und Einnahmen

Ausgabenüberschuss

Einnahmenüberschuss

134'OQO.OO

69'500.00

20'OQO.OO

56'OOO.QO

I'730'OOO.OO

381'OOD.OO

109-500.00

10'OOQ.OO
2'510'OOO.OQ

22'500.00

120'ooo.oa

2'390'OOO.OD



Investitionsrechnung nach Arten Rechnung 2020 Voranschlag 2021 Rechnung 2021

Ausgaben : ^ |; ;-Einriährrieh^ '''\ \ '•''•'• ;Äüsgäben<-;s''i ^^EjhnaBmlh?. \ | ^.Ausgaben - ! 1 .- Einhahm^n

50 Sachgüter
52 Darlehen und Beteiligungen

56 Eigene Beiträge
57 Durchlaufende Beiträge

58 Übrige zu aktivierende Ausgaben

60 Abgang von Sachgütern

61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte Dritter

62 Rückzahlung von Darlehen und Beteiligungen

63 Fakturierungen an Dritte

64 Rückzahlung von eigenen Beiträgen

66 Beiträge für eigene Rechnung

67 Durchlaufende Beiträge

Total der Ausgaben und Einnahmen

Ausgabenüberschuss

Einnahmenüberschuss

2'442'OOd.OO

23-000.00

45'OOO.OQ



Gesamtübersicht der Jahresrechnung Rechnung 2020 Voranschlag 2021 Rechnung 2021

[Laufende Rechnung _

Total des Aufwandes (inkl. Abschreibungen)

Total des Ertrages

Ertragsüberschuss

Aufwandüberschuss

Total

AulWand -Ertraa

4'387'100.00

276'SOO.OO

4'664'OOO.QO

4'664'OOO.OQ 4'664'OOO.OQ

llnvestitionsrechnungL

Total der Ausgaben

Total der Einnahmen

Netto-lnvestitionen 3)

Total

Ausaaben II. Einnahmen Ausgaben {t '.Einnahmen

2'510'OOC.OO

Einnahmen

2'510'OOQ.OO 2'510'OOO.QO

[Finanzierung

Obertrag der Netto-lnvestitionen

Obertrag der ordentlichen Abschreibungen des Verwaltungsvermögens

Ubertrag der zusätzlichen Abschreibungen des Verwaltungsvermögens

Ubertrag derAbschreibungen des Bilanzfehlbetrages

Ertragsüberschuss der laufenden Rechnung

Aufwandüberschuss der laufenden Rechnung

Finanzierungsüberschuss

Finanzierungsfehlbetrag
Total

2'390'OOO.OCI

797'OOO.OQ

276'900.00

1'316'IOO.OQ

2'390'QOO.OO 2'390'OOQ.OO

i Kapjtalveränderung

Obertrag des Finanzierungsuberschusses

Obertrag des Finanzierungsfehlbetrages

Übertrag der Investitionsausgaben

Obertrag der Investitionseinnahmen

Obertrag derAbschreibungen

Zunahme des Nettovermögens

Abnahme des Nettovermögens
Total

1'316'100.00

120'OOO.OQ

797'OOO.DO

276'900.00

2'510'OOO.OQ

2'510'OOO.OQ 2'510'OOO.Od

3) Bemerkung: falls negativ = Einnahmenüberschuss der InvesStionsrechnung



Abschreibungstabelle 2021

Kontobezeichnung

Grundgüter

Raumplanung
LWN
Vermessung Bauzone
Vermessung Turtmanntal
Strasse Turtmanntal

Industriezone / Industriestrasse

Hangsanierung Tennisplatz

Baulandumlegung Tufetsch
Baulandumlegung Bahnhof
Dorfstrassen und Parkplätze

Freizeitanlagen
Kantonsstrassen

Sanierung Friedhof
Dorfplätze / Liegenschaften

Hangsanierung Bochten
Öffentliche Beleuchtung

Sanierung Flurstrassen

Strasse Niedergampel - Bratsch
Hochwasserschutz

Signalisationen / Markierungen

Stützmauer / Strassenkor. Ritinu
Unterf. Druckleitung Unterems
Strassen- und Häusernummerierung

Wasserversorgung
ÄRA
Quellfassungen

Deponien, Häckselplatz

Abwasserversorgung
Wässerwasserieitungen
Fätschi-Wässerwasserleitung
Glasfaser- und Breitbandnetz

Flurstrassen Unterems

Erweiterung Altersheim-Strasse
lU-Strasse

01
Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Wert
.01.2021

15'OOO.Od
s'ooo.oo

97'OOO.OQ

50'OOd.OO

rooo.oo
e'ooo.oo

34'OOO.OD

1.00

1.00
1.00

266WO.OO
90'OOD.OO

158-000.00

96'OOd.OO
4'000.00

62'OOO.OQ
44'OOO.QO
15'CIOO.OO

4'OOCI.OO

305'dOO.OO

4'OOO.Od

11'000.00
15'OOQ.OO

1.00

340-000.00

1.00

125'OOO.OQ

rooo.oo
261'OOd.OO

20'OOO.dO
2'000.00

89WO.OO
39'OOO.OQ

65'QOO.OO

243WO.OO

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Veranderunc
Zunahme

29'141.40

20'268.95

1'236'126.49

34'958.75

76'582.43

394'857.75
1'401.54

34'421.35

35'481.90

SO'074.05

21'380.00
6'291.15

so'ooo.oo

-97'OOO.OQ

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

|2021
Abnahme

1720.00

67'015.85

5'000.00

6'652.70

85'601.75

13'200.00

3W2.00

Wert vorWert vor
Abschreibung

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

13'280.00

37141.40
97-000.00

70'268.95

rooo.oo
e'ooo.oo

34WO.OO

1.00

1.00
1.00

1'435'110.64

124'958.75

234'582.43

96'OOO.Od
393'857.75

63'401.54
78'421.35
15'OOO.DO

4TOO.OO
333'829.20

4'QOO.OO

11'000.00
15'OOO.QO

1.00

334'472.30
8'181.00

131'291.15

rooo.oo

337'928.00
20'OOO.DO

2'000.00

89'OOQ.OO
39'OOQ.OO

65'QOO.OO

146'QOO.OO

Abschreibungen
%
0

50
50
50
50
20
20
100
25
50
20
30
20
20
20
20
20
20
20
0

40
20
20
100
10
20
10
40
10
20
50
40
20
20
20

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

280.00
19'141.40

49WO.OO
35'268.95

4'OOO.Od
2'000.00

rooo.oo

287'110.64

37'958.75
47'582.43

19WO.OO
78'857.75
12'401.54
15'421.35
s'ooo.oo

3'999.00

829.20
3'999.00

11'000.00
15'OOd.OO

33'472.30

181.00
13'291.15

999.00
33'928.00

4-000.00
2'OOQ.OO

36'OQO.OO
8'dOO.OO

13'ODO.OO
29'QOO.OO

31
Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Wert
.12.2021

13'OOO.DO

18'OOO.dO
48'OOd.OO

35-000.00
s'ooo.oo
4'OOd.OO

27'OOO.dO

1.00

1.00

1.00
rus'ooo.oo

87'OOO.Od

187'OOQ.OO

77-000.00

315'OOO.dO
51'000.00
63'OOO.dO
12'OQO.OO

1.00
333'OOd.OO

1.00

1.00

301'OCIO.OO

s'ooo.oo

ns'ooo.oo

1.00
304'OCIO.OO

16'000.00

53'OOO.OQ



Kontobezeichnung

Kreiselgestaltung
Löschwasserreservoir GET

3. Rhonekorrektion

Ersatzaufforstung
Infrastruktur Turtmanntal

Reservoir Unterems
Schutzwald

Schutzbauten (Forst)

Kopfweidenprojekt

Pfarrhaus

Gemeindehaus
Clubhaus FC

Hangar
Regionalschulhaus Gampel
Kapelle Gruben

Friedhofkapelle
Clubhaus Tennis

Neubau Schulhaus / Turnhalle

Turilji
Feuerwehriokal Eril
WC-Anlage Friedhof
MZG Buchten

Augstbordkäserei
Gemeindezentrum Unterems

Gemeindezentrum - Rest. Edelweiss

Feuerwehrlokal und Werkhof Tufetsch

Jugendlokal
Parkhaus Unterems

Bahnhofgestaltung inkl. WC-Anlage
Salzsilo

Kirche Unterems

Kirche Turtmann

Entsorgungssammelstelle Unterems

Fahrzeuge
Film Turtmann
EDV
Feuerwehrmaterial

01
Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Wert
.01.2021

1.00

1.00

173WO.OO
1.00
1.00

rooo.oo
24'OOO.dO
u'ooo.oo

5'OQO.OO

rooo.oo

68'OOO.Od

rooo.oo
8'dOO.OO

65WO.OO

1.00

1.00
e'ooo.oo

663'OOO.OQ

9'000.00

1.00

3'OOO.Od
113'OOO.CIO

24WO.OO

1.00
45WO.OO

381'000.00

4TOO.OO
115'OOO.OD

1.00

10'OOd.OO

15WO.OO
73'OdO.OO

134'OOO.Od
s'ooo.oo
4'000.00

31'000.00

15'OOd.OO

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Veränderung 2021
Zunahme

1'916.35

3'313.80

6772.45
1'046.70

8'108.05

1'071.60
9'626.00

45735.15
1'837.75

Abnahme

Fr. 26'199.95

Fr. 10'033.35

Wert vor
Abschreibung

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

1.00

1.00
174'916.35

1.00
1.00

7'dOO.OO
24'OOd.OO
17'313.80

5'ODO.OO

7'OdO.OO

68'OQO.OO
7'000.00
s'ooo.oo

65'OQO.OO

1.00

1.00
6'QOO.OO

663'OQO.OO

9'QOO.OO

1.00

s'ooo.oo
113'OQO.OO

24'OOO.Od

1.00

51772.45
355'846.75

4'000.00

115'000.00

1.00
10'OOO.Od

15'dOO.OO

81'108.05

135'071.60

17'626.00
4'OOO.Od

76-735.15
6'804.40

Abschreibungen
%
20
0
10

100
40
20
20
20
50
20
10
20
20
20
100
100
20
15
20
100
20
10
20
10
15
15
20
20
100
20
20
20
20
40
50
40
50

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

1.00

17'916.35

1.00

2'dOO.OO
s'ooo.oo
3'313.80

4'999.00

2'000.00

7'OOd.OO
2-000.00
7'999.00

13'DOO.OO

2'000.00

99'OCIO.OO
2'000.00

3'OOQ.OO

12'OOd.OO
5'OOd.OO

7772.45
53'846.75

1'000.00

23'OOD.OO

2'OOO.dO

s'ooo.oo

16-108.05

27'071.60
7'626.00
S'999.00

29735.15
3'804.40

31
Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Wert
.12.2021

1.00
157'OGO.OO

1.00

5'OOO.Od

19WO.OO
u'ooo.oo

1.00
5'OOO.OQ

erooo.oo
5WO.OO

1.00

52WO.OO

1.00

1.00
4'000.00

564'OOO.Od

rooo.oo

1.00

101'OOO.DO
19'OCIO.OO

1.00
44'CtOO.OO

302'DOO.OO
3'OOO.OQ

92-000.00

1.00

8'OOQ.OO
12'OOO.Od

65'DOO.OO
108'DOO.OO

10'OOO.QO

1.00

47'OOO.OQ
s'ooo.oo



Kontobezeichnung

Mobiliar Schulhaus

Mobiliar Gemeindehaus

Lautsprecheranlage
Industriewegweiser/ Infotafel
Feuerwehrfahrzeug

RobiDog
Mobiliar Unterems

Hydranten
Mobiliar Krisenstab

Mobiliar Registerhalterbüro

Leitbild / CD
Deponieplanung
Leitungskataster Trinkwasser

Leitungskataster Abwasser
Verkehrskonzept inkl. Umsetzung
Gefahrenkarte
Archivierung

Planung Berieselung
GEP
Energiestadt

Total

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Wert
01.01.2021

22'OOd.OO
s'ooo.oo

9'OOO.Od

1.00
4'000.00

1.00
1'000.00

16'OOD.OO

1.00

1'000.00

11'000.00
23'OOO.QO
4'000.00

1'000.00
3'OOO.OQ

11'000.00

5'dOO.OO

63'OOd.OO
97-000.00

4'OOO.DO

4787'017.00

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Veränderung 2021
Zunahme

19'104.85

40'692.10

676.95

6'213.20

4'943.30

3'857.95

10'OOO.OQ

38710.05

6795.35

2'164'407.36

Abnahme

Fr. 4-660.35

Fr. 1'400.00

Fr. 224'555.95

Wert vor
Abschreibung

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

41-104.85
s'ooo.oo

9'OOd.OO

1.00

44-692.10

677.95
1'000.00

22'213.20

1.00
1'000.00

11'000.00

23'OOd.OO
S'943.30
4'857.95
s'ooo.oo

21'000.00

5'OOO.OQ

97'049.70
97'OOO.Od

9'395.35

6'726'868.41

Abschreibungen
%
40
40
50
40
40
100
40
20
40
40
50
20
40
40
40
40
40
0
0

40

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

16'104.85
2'000.00

5'OOd.OO

1.00

17'692.10

676.95
999.00

4'213.20

999.00
e'ooo.oo
5'OOO.DO

3'943.30

1'857.95
2'999.00

S'OOO.OO

2WO.OO

49.70

3'395.35

1'274'846.41

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Wert
31.12.2021

25'OOd.OO
3'OOO.Od

4'OOO.OQ

27'OOO.OD

1.00

1.00

18'OOQ.OO

1.00

1.00
5-000.00

18WO.OO
5'OOO.Od

s'ooo.oo

1.00

13'dOO.OO
3'OOCt.OO

97'DOO.OO

97'OOO.QO
e'ooo.oo

5'452'022.00



Überblick der Finanzkennzahlen

1. Selbstfinanzierungsgrad (11) 2021 l Durchschnitt

(Selbstfinanzierungsmarge in % der Nettoinvestitionen) 141.1% 67.6% 90.9%

Kennzahlen ....__....Ll..?..J?.o.°^.......^;.^!?[„9_4.t-

.80%-ä-ll—<—10.0%-.—-l„syL
60% S 11 < 80% 3 - genügend (kurzfristig)

0% <, 11 < 60% 2-ungenügend

11 < 0% 1 - sehr schlecht

NB : Falls die Nettoinvestitionen negativ sind (Investitionseinnahmen grösser als die Investitionsausgaben) kommt der Kennzahl
kein indikativerWert zuteil und wird aus diesem Grunde nicht in der Berechnung des Durchschnitts berücksichtigt.

2. Selbstfinanzierungskapazität (12) 2021 | Durchschnitt

(Selbstfinanzierung in Prozent des Finanzertrages) 26.7% 26.1% 26.4%

Kennzahlen .^......}?...^..^0.———5-:-SJ^L3^-

.15%-ä-l2—<—?9y2——-'l„syl.
8% ä 12 < 15% 3-genügend

0% <, 12 < 8% 2-ungenügend

12 < 0% 1 - sehr schlecht

3. Ordentlicher Abschreibungssatz (13)

(Ordentl. Abschreibungen in % des abzuschreibenden W) 15.1 % 1 9.0% 17.2%

Kennzahlen 13 ä 10% 5 - Genügende Abschr.

8% S 13 < 10% 4 - Mittelmässige Abschr. (kurzfristig)

5% ä 13 < 8% 3 - Schwache Abschr.

2% £ 13 < 5% 2 - Ungenügende Abschr.

13 < 2% 1 - Vollkommen ungenügende Abschr.

3. Ordentlicher Abschreibungssatz (13) 2021 | Durchschnitt

3.2 Gesamter Abschreibungssatz

(Abschr. + Saldo der LR in % des abzuschreibenden W + Fehlbetrag 22.5% 19.5%

2021 t Durchschnitt

20.9%

4. Nettoschuld pro Kopf (14) 2021 l Durchschnitt

(Bruttoschuld minus realisierbares FV pro Einwohner) -10233 -9688 -9961

Kennzahlen 14 < 3'000 5 - Kleine Verschuldung

-3'0.00 —£ - J4—^- -5L000 — ——l -'-^j?s.eme-ssene-yerechujdyn.9.

5'ODO S 14 < 7'000 3 - Grosse Verschuldung

7'000 ä 14 < 9'000 2-Sehr grosse Verschuldung

-l^—?—?i^9———1—'-'?l^-s-^.'?-r^-iti-§[^s?-y?iss;!?ilj^iL9-

2020 | 2021

(Bruttoschuld in % des Ertrages der Laufenden Rechnung) 100.0% 96.7% 98.3%

Kennzahlen 15 < 150% 5-sehr gut

150% S 15 < 200% 4-gut

200% s 15 < 250% 3-genügend

250% s 15 < 300% 2-ungenügend

15 ä 300% 1 - schlecht

5. Bruttoschuldenvolumenquote (15) 2021 l Durchschnitt


